## Caput XIII.

*Inter superbos est contentio, et apud deliberantes est sapientia.*

Graecum dictum est: ὄρος ὄρει οὐ μίγνυται, id est, mons monti non miscetur, quo significatum est, non convenire inter duos pariter elatos. Quanquam autem plures sunt discordiarum causae, tamen saepius causa est superbia, cum videlicet naturae, quae sese admirantur, et volunt antecellere, sumunt undecunque occasiones certaminum, nec moventur magnitudine, aut parvitate rerum, sed dimicant de existimatione, et de populi applausu, postea quae mala sequantur publicas discordias, notum est. Unde sunt haec dicta: Patriam tamen obruit olim gloria paucorum, laudis titulique cupido. Item Claudiani: Nam caetera regna luxuries vitiis odiisque superbia vertit.

Cum igitur hi duo affectus sint acerrimi, cupiditas gloriae, et iracundia, seu cupiditas vindictae, ut in Mario et Sylla, in Pompeio et Iulio, et aliis, nominatim Filius Dei gravissimis verbis praecipit ut isti duo affectus frenentur: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Altera virtus opponitur superbiae, altera mansuetudo cupiditati vindictae.

Est autem Mansuetudo virtus, quae primum comprehendit iusticiam, ne pugnet ubi non est necesse: deinde in pugna necessaria moderatur iram, et probabili ratione lenit aliquid de iusta ira, seu de poena. Quod autem opponitur deliberatio contentioni, significatur animos impeditos ambitione, ira vel aliis affectibus, aut non cernere verum, aut cum cernunt, tamen non velle videri vinci, sicut dicitur:

Aurum et opes et vasa frequens donavit amicus,  
Qui velit ingenio cedere, rarus erit.

Quare in deliberatione veritas ex suis fontibus quaerenda est, nec impedienda est inquisitio fluctibus affectuum. Cogitanda sunt et illa: Nimum altercando veritas amittitur. Item: Nam quisquis nimum non sapit, ille sapit. Crede mihi sapere est non nimum sapere. Inventa autem veritate mens acquiescat, agat Deo gratias, et veritatem ad usum in vita conferat, sicut supra dictum est: Abominatio coram Deo labium mendax.

*Multum escae in sulcis pauperum, et alii sine modo cumulant.*

Praeceptum oeconomicum est de mediocritate et diligentia tuendi mediocres facultates, iuxta dictum: Laudato ingentia rura, Exiguum colito. Estque sententia, melius esse possidere mediocres facultates, et eas recte administrare, et frui eis cum pietate et tranquillitate, quam magnas opes cumulare, quod sine offensionibus fieri non potest. Huc pertinet dictum Pauli: Qui volunt fieri divites, incident in cupiditates stultas et perniciosas. Transferatur dictum ad alia: Melius est in parva gubernatione esse, et eam ornare, quam in summa fastigio, ubi magnitudinem rerum minus sustinere possumus. Et versiculus notus sit, quem Aristoteles 4. Politicorum citat ex Phocylide: πολλὰ μέσοισιν ἄριστα, μέσος θέλω ἐν πόλει εἶναι.

#### Caput XIV.

*Est via recta coram homine, cuius exitus tamen est via mortis.*

Admonitio est de caligine et infirmitate humani iudicii, et de multis magnis erroribus consiliorum, sicut manifestum est, saepe errare homines in iudicando et in deliberationibus. Decipiuntur autem vel suis imaginationibus, vel exemplis aliorum, vel consuetudine etc. et decepti magis ruunt fascinati a diabolo, sicut de Iuda scriptum est: Intravit Satanas in cor eius. Ita magna multitudo assensit et assentitur impiis cultibus, et haeretici portentosa dogmata mordicus retinent. Et Pompeius, Iosias errant in deliberatione de bello. De hac multorum infirmitate querelae extant, iuxta dicta: Stultorum infinitus est numerus. Item: Omnis homo mendax. Item: οὐδὲς ἀνθρώπων ἐστὶν ἅπαντα σοφός. Item: πολλάκι τὴν μορφήν ἐξαπατᾷ ἰδέαι. Item Simonides: τὸ δοκεῖν βιάζεται τὴν ἀλήθειαν. Adversus haec mala hoc unicum remedium est, pie agnoscere verbum Dei, et iuxta verbum Dei facere necessaria cum invocatione, iuxta haec dicta: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Item: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Item Deut. 4.: Haec sapientia vestra ambulare in praeceptis meis.

#### Caput XV.

*Mollis responsio mitigat iram,  
Sermo asper provocat iram.*

Tota lex Dei est descriptio qualis sit Deus, et hominibus patefacta est, ut sciamus qualis sit Deus, et quod velit nos sibi conformes esse. Sicut igitur praecipit: Non occides, ita ipse est Deus non perditionis, sed salvationis, sicut et iurat: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Multa sunt igitur tradita praecepta de pace, quae pertinent ad mandatum: Non occidas. Id violant, qui sine iusta causa pacem turbant. Nota sint igitur dicta: Beati pacifici, quia Filii Dei vocabuntur. Rom. 12.: Quantum in vobis est, pacem habete cum omnibus.

Traduntur etiam praecepta de modo retinendae pacis. Primum, nemo alium iniuria afficiat. Deinde non satis est non incoare iniusta certamina, sed etiam modus sit in repellenda iniuria, ἐν τῷ ἀμύνεσθαι, non sit repulsio atrocior quam iniuria, sicut dicitur: Defensio non sit offensio. Si verbis contenditur, et sunt atrociosa crimina, moderate respondeas verbis, si non sunt atrociosa crimina, saepe est virtus, dissimulare ea, et condonare communi tranquillitati, et refutare ea potius vitae testimoniis, quam recriminando, sicut Cicero inquit: Male mecum agitur, si me oratio potius quam vita mea purgat. Et Demosthenes inquit, se non responsurum esse de privatis conviciis, sed opponit vitam testem: si talem me esse scitis, qualem ipse describit, statim surgite tanquam me condemnato. Et David inquit: Detrahebant mihi, Ego autem orabam.

Haec moderatio pertinet ad has virtutes, mansuetudinem, patientiam, pietatem debitam Ecclesiae vel publicae tranquillitati.

Sed extrema sunt φιλονεικία, id est, cupiditas contentionis, et lenitas. Plures autem peccant φιλονεικία, id malum est multo perniciosius.

Est autem φιλονεικία, seu in movendis certaminibus vel iniustas vel non necessarias contentiones accendere, aut superbia, aut ambitione, aut morositate naturae, aut aemulatione, aut iracundia, aut superstitione, seu in respondendo neque cedere, neque aliud lenire, sed acerbitate velle vincere, et undique sumere materiam inflammandi odia, sicut inquit Lucanus: Et causas invenit armis. Item: It vagus, atque ignes ani-

mis flagrantibus addit. Tales multae sunt tribunitiae naturae, inquietae et rixatrices, ut Romani multi tribuni, et in Ecclesia multi haeretici. Ac citatur dictum vetus in Stobaeo, quo significat cupiditatem contentionis, causam esse ingentium calamitatum, τὰ μεγάλα κακὰ οὐκ ἄλλως, ἢ ἐκ φιλονεικίας συνίσταται.

Cum igitur fugiendum sit hoc vitium, Salomon tradit admonitionem de modo. Mollis responsio frangit iram, id est, non solum prior alium non afficias iniuria, sed etiam cum respondes, lenire aliquid studeas. Ac multa sunt similia praecepta, quae docent, cum iratis non contendendum esse, ut: Ignem gladio ne fodias. Et laudantur hi versus: *δυοῖν λεγόντων πατέρου θυμουμένου, ὁ μὴ ἀντιτείνων τοῖς λόγοις σοφώτερος.*

Sed hic contra obiiciunt aliqui, Increpa oportune, importune etc. et praetexitur zelus privatis odiis, superbiae, aut aliis affectibus. Sed sciant bonae mentes, in hoc genere regulas a Deo traditas sequendas esse. Doctores suo loco recte doceant, et quidem necessaria, non serant inanes *λογομαχίας*, non litigent de *παρέρογους* aut rebus alienis a suo officio, auditores interrogati de doctrina respondeant, sicut Petrus inquit: Parati ad rationem reddendam omnibus qui interrogant, cum mansuetudine.

*Victima impiorum abominatio Domino, et precatio rectorum placet ei.*

Saepe repetita est haec doctrina in Prophetis, de tribus generibus operum, de ceremoniis, de operibus moralibus, et de fide. Haec concio est totius Psalmi 49.: Non manducabo carnes tauro- rum etc. taxans abusum ceremoniarum. Et Hieremiae 7. dicitur: Non praecepi vobis de holocaustis. Et Esaiiae ultimo dicitur: Mactans pecudem est velut strangulans canem. Et Ecclesiast 4.: Melior est obedientia, quam stultorum victimae, qui nesciunt quid faciant. Et Oseae 6.: Misericordiam volo, non sacrificium, et agnitionem Dei magis quam holocausta. Iohan. 4.: Veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate, id est, vera agnitione iuxta verbum Dei, et motibus cordis, timore, fide, spe. Haec et similia dicta familiarissime nota sint omnibus, et sciant iuniores, tres esse gradus operum seu cultuum.

Primus, Ceremoniae, id est, externa signa. Instituit enim Deus aliquas ceremonias pro-

pter duas causas, et ut sint signa promissionum, et ut sint nervi publicae congregationis, qui Deus vult Ecclesiam non esse in latebris, sed conspici et discerni a caeteris gentibus, voce et ceremoniis.

Prudenter autem considerandum est, quomodo utendum sit ceremoniis, quia homines proni sunt ad falsos cultus, et praesertim ad abusum ceremoniarum.

Amisssa enim noticia promissionum, et extincta luce fidei, flectunt oculos ad ceremonias, et has cogitant mereri remissionem peccatorum coram Deo, et esse iusticiam. Haec persuasio in genere humano omnibus temporibus latissime vagatur. Sic de suis sacrificiis Ethnici sentiebant, sic in populo Israël magna pars sentiebat. Sic docebant Pharisei, sic Monachi de Missa, de votis, et aliis ceremoniis docuerunt.

Hunc autem communem errorem acerrime taxant Prophetae, ut dictum est de Psalmo 49. et aliis testimoniis. Imo et Ethnici reprehenderunt hanc superstitionem, quae ceremonias servat, sine bonis operibus moralibus, ut Plato dicit: Oportet colere Deum, non gestus arte simulantem, sed vere honorantes virtutem, οὐ σχήμασι τεχνάζοντας, ἀλλὰ ἀληθείᾳ τιμῶντας ἀρετὴν. Sed haec ethnica reprehensio non sufficit. Etsi enim verum est oportere in hominibus esse iusticiam bonam conscientiae, tamen in Ecclesia scimus, non tantum de legali doctrina dicendum esse, sed etiam de mediatore, de promissione gratiae et de fide. Oportet enim omnibus operibus moralibus et ceremonialibus praelucere noticiam mediatoris et promissionis, et fiduciam mediatoris, ut corda credant se recipi et exaudiri propter mediatorem, quanquam indigni sumus, et hac fide ad Deum accedant, sicut inquit Dominus: Nemo venit ad patrem nisi per Filium. Item: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.

Hanc fidem in invocatione et in tota vita postulat Deus, et in petitione auxilii postulat spem et expectationem, iuxta dictum: Quia veniens veniet, et non tardabit etc. Item: Sacrificate sacrificium iusticiae et sperate in Domino.

Postea placent bona opera moralia hoc fine, non ut mereantur remissionem peccatorum, sed ut Deo obediamus, et alii discant doctrinam, et celebrent Deum, et non triumphet diabolus in nobis adversus Deum.

Placent et ceremoniae institutae a Deo, factae hoc fine, ut non mereantur remissionem, sed quia sunt signa, commonefacientia nos de promissione ut accendatur fides. Item, quia sunt signa confessionis. Item, quia sunt nervi congregationis. Hos veros fines in Ecclesia intelligi oportet, et removeri impias opiniones.

## Caput XVI.

*Hominis est praeparare cor, sed a Deo est responsio linguae.*

Simile dictum sequitur mox in eodem capite: Cor hominis cogitat viam suam, et Dominus confirmat gressum eius. Haec dicta non tollunt libertatem voluntatis humanae, seu electionis, sed significant, esse aliquas electiones humanae voluntatis, cum in non renatis, ut in Pompeio, tum in renatis, ut in Iosua, Davide etc. Sed in his electionibus aliquando errare homines, ut cum Iosias movit bellum non necessarium adversus regem Aegyptium, voluntas eius habebat electionem, sed errantem, et successus non respondit.

Ac diligenter considerandum est, aliud esse electionem in nobis, aliud successum. Ut autem sit felix electio, necesse est accedere auxilium Dei dupliciter, videlicet in iudicando, et postea in regendo eventus. Nisi enim iudicium regatur verbo Dei, et luce divina, multi errores accidunt, ut Iosias, Zedechias, Demosthenes, Pompeius, Cicero errant in eligendo bello, et sequuntur tetri eventus, quia non iuvantur a Deo. Interdum etiam cum non errat mens iudicio, et tamen Deus non adiuvat agentes, propter alias causas, ut, in praeliis adversus Benjamin etiam eventus tristes sequuntur, quia Israëlitae confidebant suis viribus.

Sciamus ergo, causam felicium actionum esse, non solam humanam electionem et diligentiam, ideo inquit Ieremias: Scio Domine, non est hominis via eius, id est, homo sine auxilio divino saepe in consiliis errat, et non potest habere felices successus. Ideo scriptum est: Nisi Dominus aedificaverit domum etc. Item: Nemo potest sibi sumere quidquam, nisi sit ei datum a Deo. Item: Sine me nihil potestis facere, id est, sine meo auxilio non potestis facere salutaria.

Hanc nostram imbecillitatem vult nos Deus agnoscere, et similiter vult regi nos suo verbo in

vocatione, et timere ipsum, ac fide petere auxilium divinum, iuxta dictum: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Item: Petite et accipietis. Item: Cum nescimus quid agendum sit, ecce oculi nostri ad te Domine diriguntur.

Nota sit igitur haec regula vitae, quam hic quoque repetit: Commenda Deo opera tua, tunc confirmabuntur cogitationes tuae, id est, fac mandata Dei iuxta vocationem, pete auxilium a Deo, tunc erunt felicia consilia, tibi et populo.

Haec doctrina saepe cogitanda est, ut curam in nobis exuscitemus regendi vitam verbo Dei, et petendi auxilium divinum etc. Ad hunc usum accommodentur haec dicta, non ad Stoicas opiniones de necessitate. Non enim sequitur: Zedechiae non respondit eventus, Ergo Zedechias non libere voluit bellum. Imo quia voluit, et voluit sine mandato, et sine invocatione Dei, ideo eventus non respondit.

*Omnia facit Deus propter sese, etiam impium ad diem malum.*

Superiores sententiae fuerunt praecepta de petendo auxilio Dei. Hoc dictum concionatur de providentia, de qua multae tristes dubitationes sunt in mentibus hominum. Sunt autem duo genera rerum, videlicet, Res bonae, in quibus ordo conspicitur, et res malae, quae sunt ordinis destructio, ut, scelera et calamitates.

De rebus bonis utcumque movetur mens, ut cogitet eas non casu ortas esse, aut casu servari, et tamen adsensio turbatur. Ac multi Philosophi disputarunt, materiam coeli et terrae sua quadam necessitate talem esse, et semper talem fuisse, et alia corpora gignere, nec libere haec a mente aeterna fabricata esse, nec libere conservari.

Ab his Cyclopicis furoribus retrahit nos haec concio ad primum articulum fidei de creatione. Imo, inquit, res non sunt casu tales, sed vere est Deus sapiens et bonus, qui liberrime condidit et servat res bonas, videlicet, ordinatas ab ipso, coelum, terram, vices temporum, foecunditatem terrae, generationem animantium in singulis speciebus, societatem generis humani, ordinem politicum, Ecclesiam, et in bonis mentibus singulorum sua dona, sapientiam et virtutes, et multas liberationes invocantium.

Haec omnia et facta sunt, et fiunt a Deo liberrime, et quidem ad hunc finem, ut sint testimonia, quod sit Deus, et quod sit sapiens et bonus conditor et ordinator. Ideo inquit: Propter sese condidit Deus.

Sed obiiciunt Epicurei multa inordinata: Cum Deus velit ordinem, unde sunt mala, scelera et calamitates? Respondit Salomon de poenis: Imo et poenae testimonia sunt de providentia, ut universale est, Atrocita delicta puniri atrocibus poenis, etiam in hac vita, iuxta dictum: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Et universaliter, Mors et omnes calamitates sunt poenae peccati originalis et aliorum peccatorum, iuxta dictum Pauli: Per peccatum mors intravit etc. Interea hoc verum est, Deum nec velle, nec efficere, nec approbare peccatum, sed postquam propria libertate homines abusi sunt, conspicitur iusticia Dei in hoc ordine, quod per poenam fit compensatio.

Ac Syntaxis in verbo *Facit* observanda est. Non enim dicit: Facit impium, sed additur praedicatum: Facit ad diem malum, id est, eum qui impius est, peccans non volente Deo, rapit ad poenam. Id quoque providentiae testimonium est, ut cum dico, statuarius facit ex marmore figuram Alexandri. Hic statuarius non gignit marmor, sed figurae fabricator est, ita Deus nequaquam est causa impietatis, sed ordine iusticiae punit ac destruit impium.

Tota igitur haec sententia commonefactio est de Providentia, et monet ut agnoscamus, Deum libere facere et conservare res bonas, et liberrime punire, iuxta dicta Psal. 32.: De coelo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum etc. Psal. 61.: Tu reddis unicuique iuxta opera sua.

*Abominatio Domino est omnis superbus corde, nec erit impunitus, etiamsi erit manus ad manum.*

Citatur et Lucae 16. hoc dictum: Quod sublimis est inter homines, abominatio est coram Deo. Et Siracides inquit: Omnis peccati initium est superbia. Hic definitiones cogitentur supra traditae, et considerentur exempla contraria Ionathae et Antonii Triumviri. Et semper in conspectu dictum: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

*Misericordia et veritate expiatur iniquitas, et timore Domini receditur a malo.*

Repetita est admonitio de discrimine cultuum, ut supra in dicto: Victima impiorum abominatio. Et Oseae 9.: Scientiam Domini volo, non holocausta et misericordiam, non sacrificium. Eodem modo hic ait, non esse homines iustos propter sacrificia, sed si habeant timorem Dei, misericordiam et veritatem. Et est usitata summa doctrinae: Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam.

Timor Domini significat veram conversionem ad Deum, in qua est timor et fides, sicut alibi saepe expresse dicitur de fide.

Phrasis usitata Ebraeis est, de sincera et non fucosa dilectione erga homines, ut Ionathas facit misericordiam et veritatem cum Davide, id est, benefacit ei, et fideliter, sine simulatione, et constanter hoc facit. Sic infra dicitur capite 20.: Misericordia et veritas custodiunt regem, et fulcitur clementia solium eius, id est, beneficentia et fidelitas sunt nervi et imperii. Sed si hic intelligitur veritas erga Deum, significat veram agnitionem Dei, quae est fides.

*Divinatio in labiis regis, in iudicio non delinquet os eius. Ponderus et statera iudicia Domini sunt, opus eius omnia pondera lancis.*

Haec dicta affirmant, totum politicum ordinem, Magistratus, leges, distinctionem dominiorum, contractus, iudicia, poenas, esse opera ordinata Dei sapientia in genere humano. Et quanquam diaboli et homines multis horribilibus furoribus turbant hunc ordinem, tamen ne funditus extinguatur genus humanum, aliquid politici ordinis reliquum manet. Id sciamus efficaciter a Deo conservari, sicut et Daniel inquit: Deus transfert et stabilit regna. Deinde cum cognoscimus ordinem politicum Dei opus esse, amemus eum, et tueri nostris officiis studeamus, et modeste propter Deum ei obediamus, et Deo conservatori gratias agamus, et sciamus furores diabolorum et hominum, qui turbant politicum ordinem, displicere Deo, sicut tota haec doctrina longa concione ad Romanos 13. recitatur.

Sed quare dicit: *Divinatio in labiis regis, in iudicio non errat os eius?* Coniungenda sunt haec membra. Dictum loquitur de Rege et de lu-

diciis, non de Tyranno et de Calumniis. Regis vox est divinatio, scilicet, cum iudicat iuxta leges. Nominat igitur divinationem ipsas leges, et iudicia congruentia legibus, quia leges sunt sapientia divinitus monstrata: nam fons omnium honestarum legum est Decalogus, qui est summa legum naturalium. Et propter hanc causam primum et principaliter praeposuit Deus generi humano magistratus, ut sonent vocem Decalogi, et sint exequutores in poena. Deinde armavit Deus eos etiam hac potestate, condendi proprias leges, non pugnantibus cum Decalogo, sed extractas ex ipso Decalogo seu demonstrationibus, seu probabili ratione.

Has rationes ut videant gubernatores, Deus aliquorum regum mentes movet, et dat eis singulares motus, ut alii excellentes artifices habent singulares motus, quia Deus sic vult servare genus humanum, regendis mentibus salutarium principum, et excellentium artificum, sicut dictum est: Ut oculi videant et aures audiant, Deus facit utrunque.

Ita fuit singularis motus in Salomone, ratio cinante utra esset mater.

Et recens Gonsagae praesulis Mediolanensis iudicium fuit singulare exemplum. Cum Hispanus praefectus oppidi sub eo teneret virum nobilem captivum, et coniunx eius peteret liberationem captivi oblata magna pecunia, Hispanus petit stuprum, quod cum obtinisset, deinde reddidit captivum prius interfectum. Gonsaga postquam hoc rescivit, coepit Hispanum, et coegit eum ducere illam mulierem. Postquam duxit, deinde et iudicata Hispanum capitali supplicio affecit, et facultates Hispani mulieri attribuit.

## Caput XVII.

*Qui celat alienum delictum, acquirit amicitiam: qui vero palam facit, distrahit principes.*

*Increpatio prudentem magis perterrefacit, quam centum plagae stultum.*

*Tantum discordias quaerit malus, et nuncius crudelis occurret ei.*

*Melius est occurrere ursae orbatae catulis, quam stulto in sua stulticia.*

Vicinae sunt sententiae, et pertinent omnes ad ordinem in iudicando, qui in dicto Christi

comprehenditur: Si peccaverit in te frater tuus, argue eum inter te et ipsum. Pastores et alii, praesertim qui habent officium docendi, cum sciunt errare aliquem, aut alioqui iniuste facere, primum admoneant eum privatim. Si ille non emendat se, postea fiat accusatio publica.

Sit autem in monitore Veritas et Candor, non quaerat calumniose quod reprehendat. Monitus sit docilis, non contumax. In neutro sit φιλονεκία, id est, cupiditas contentionis. Ita hoc loco praecepta dantur et monitori et monito.

Malus tantum quaerit rixas, id est, non quaerit veritatem et salutem Ecclesiae, sed sine fine turbas, ut Cleon et Alcibiades Athenis subinde bellorum semina spargunt. Omnibus contradicebant Cynici et Academici, et recens Valla, Cornelius Agrippa, Carolostadius, Osiander, Stancarus, et multi habent tales rixatrices naturas. Hi non quaerunt veritatem, sed recte dicta arte depravant, aut petulanter movent non necessaria certamina, nec moniti cedunt, sed rabiosius defendunt errores. De his dicit hoc loco Salomon: Satius est occurrere ursae orbatae catulis, quam stulto in stulticia sua, ut cum fascinatus Papista defendit manifestos errores.

Damnant igitur hae sententiae calumnias et cupiditatem contentionum, et pertinentiam in erroribus. Praecipiant autem, servari ordinem in admonitione, et iubent adhiberi veritatem, candorem et ἐπιείκειαν, et monitos iubent esse dociles, iuxta dictum: Desinite male facere. Item: Agite poenitentiam et credite Evangelio. Ideo dicitur: Qui celat alienum delictum, acquirit amicitiam, id est, qui cum ordine monuit errantem, sanat eum, non tumultuatur publice, servat hominem, et alit publicam concordiam. Contra vero neglecto hoc ordine ex rixis oriuntur discordiae principum, bella et vastationes, sicut in versu Empedoclis dicitur:

Φοιτῆ δὲ βροτολογὸς ἔρις κενὸν λελακνῦα,  
Vana sonans adfert saevas discordia caedes.

Poenam etiam hic rixosis monitoribus et monitis denunciant. Nuncius malus occurret ei, id est, qui calumniis aut accendunt aut alunt discordias, tandem dabunt poenas, quia veritas etiamsi aliquandiu reprimitur, tamen tandem vincit. Ἰσχυρὸν τὸ ἀληθές, ut inquit Demosthenes. Et Paulus iubet haereticos post unam et alteram admonitionem vitari, et ait: Peccant ἀποκατάκρι-

τοι, id est, quia convicti in conscientia non volunt videri convicti, iam suo testimonio sese damnant.

Quaerat autem aliquis, quomodo potest homo convinci? Respondeo: In forensibus negociis convincitur homo legitimo iudicio et sententia iudicis. In philosophia per normas communes, quae nominantur *τριτήρια*, quae tria sunt: Experientia universalis, principia, et intellectus consequentiae. In doctrina Ecclesiae de lege et de articulis fidei convincitur homo per testimonia recte citata ex Prophetis et Apostolis, et per symbola. Non est enim ambigua doctrina Ecclesiae de fundamento.

Sciendum est autem, mandatum divinum esse, ut agnita veritate, in ea acquiescamus propter Deum, et Deo gratias agamus, quod lucem suam monstravit, et eam ad usum conferamus, ut praeceptum est Zachariae 8.: Diligite veritatem et pacem. Et non assentiens veritati de Deo, violat primum et secundum praeceptum decalogi: Non habebis Deos alienos. Item: Non assumes nomen Domini Dei tui falso. Et agnitae veritati de Deo adversari, blasphemia est, de qua dicitur: Blasphemia Spiritus non remittetur. In aliis negociis violatur praeceptum: Non dicas falsum testimonium.

### Caput XVIII.

*Iustus initio accusator est sui, postea inquit in alium.*

In omnibus hominibus in hac imbecillitate hi fontes sunt multorum peccatorum, *φιλαυτία* et superbia. Nobis placemus, et nos efferimus supra alios. Ideo nobis blandimur, et amamus *κολαζίας*, et nostra vitia non cernimus, volumus etiam alios videri inferiores, ac de eis acerbè iudicamus, nobis parcimus et aliorum sumus censores et Momi. In nostris vitiis caecutimus, in alienis sumus Lyncei. Foris sapimus, domi non sapimus. Hinc illa dicta sunt: Suum cuique pulcrum. Et ad Atticum inquit Cicero: Suam cuique sponsam, mihi meam. Suum cuique amorem, mihi meum. Non scite hoc etc. Hinc et Apologus est de duabus Manticis, de quibus Catullus inquit:

Nimirum omnes fallimur, neque est quisquam,  
Quem non in aliqua re videre Suffenum

Possis, suus cuique attributus est error.

Sed non videmus manticae quod in tergo est.

Et Horatius:

Cum tua pervideas oculis mala lippus inunctis,

Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum?

Et Persius:

Ut nemo in sese tentat descendere, nemo:

Sed praecedenti spectatur mantica tergo.

Item:

Tecum habita, et noris quam sit tibi curta supellex.

Et in Evangelio severe taxatur hypocrita, qui habens trabem in oculo, vult alteri festucam eximere.

Contra hanc *φιλαυτίαν* et perversitatem iudiciorum teneatur admonitio, quae in hac sententia traditur: Iustus initio accusator est sui, id est, inquit in sese, agnoscit suam infirmitatem, et suos lapsus, quia iustum est, incoare poenam a nobis ipsis, iuxta dictum: Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum.

Praeterea et iusti habent aliquos naevos, iuxta dictum: Non est iustus in terra, qui quamquam benefacit, non etiam peccet. Sed quia sunt iusti, vera fatentur, nec defendunt suos errores aut lapsus, dolent, ac sese primum puniunt, et emendant. Postea considerant, quando et quo ordine de aliis iudicare debeant, nec iudicant ex levibus suspicionibus, sed ex veris argumentis.

Ideo textus utitur verbo *Explorabit*, inquit: Probet unusquisque suum opus, et sic habebit gloriam apud sese, non ex alio, id est, si recte facit officium, habet tranquillam conscientiam, et non pendet ex applausu vulgi. Huc pertinent multa dicta: Metiri se quaque suo modulo ac pede verum est. Item: Qui sua metitur pondera ferre potest etc.

Interpres Graecus in Salomone usus est insigni verbo. Iustus in *πρωτολογία* seipsum accusat. Est autem *πρωτολογία* forense vocabulum, videlicet oratio accusatoris antequam reus auditur. Difficile est autem postea evellere ex animis opinionem primum conceptam, ut Demosthenes inquit. Iam cogita, quam multi sint tales censores passim, qualis describit pictura hypocritae, qui habens trabem in oculo, alteri vult eximere festucam.

Concurrunt autem multa vitia in hac perversitate iudiciorum, *φιλαυτία*, superbia, *πολυ-*

πραγμοσύνη, crudelitas, cum sibi parcent hypocritae, et in alios saevitiam exercent etc. Agnoscamus autem singuli nostra vitia, et adficiamur misericordia erga sanabiles, et iuxta vocationem sanare eos studeamus, et simus memores dicti Nazianzeni:

εἰδὲ οἶδας ὄφλων καὶ πρόχρησον τὸ πρᾶον,  
οἴκτω γὰρ οἴκτος, τῷ θεῷ σταθμίζεται.

*Inveniens uxorem invenit bonum, et hauriet voluptatem a Domino.*

Phrasis consideretur. *Invenire* significat feliciter ducere. *Inveniens uxorem*, id est, feliciter ducens, seu Graece εὐτυχῶς εὐτυχῶν. Significat igitur singulare Dei donum esse, felix, placidum et pium coniugium, in quo mutuus est amor et coniuges concordantes sunt Ecclesia, simul Deum, iuxta versum:

Inque Deo sit mens una, sit unus amor.

Ideo in sequenti capite: *Uxor prudens a Domino.*

Simul autem haec dicta sunt illustria testimonia, quae adfirmant, Deo placere coniugium. Et singulari emphasi hic dictum est: *Hauriet voluptatem a Domino*, quasi dicat, Magna sunt vitae pericula, et communes miseriae multae, in his tamen Deus erit custos talium coniugum, qui concordantes ipsum invocant, et laetantur in Deo, quia sciunt, se ei curae esse. Tales fuerunt coniuges Zacharias et Elisabeth, et alii pii, quos Deus mirabiliter tunc protexit, cum assidue pessimarum gentium exercitus passim in Iudaea vagerentur. Cum Lamyrus triginta millia Iudaeorum occidit, et captivos coegit vesci cadaveribus interfectorum Iudaeorum, tunc Zachariam, Elisabeth, Mariam, et eius parentes protexit Deus, sicut servavit tres viros in fornace Babylonica. In his exemplis cogitemus, quid sit haurire voluptatem a Domino.

Usus est autem verbo insigni *Hauriendi*, alludens ad fontes et scaturigines, ut significet, multiplicem, efficacem et dulcem consolationem, et quasi recreationem.

Nota sit autem hic tota doctrina de Castitate, et de Coniugio. Condidit Deus Marem et Foeminam, quia genus humanum vult esse Ecclesiam: et certa lege coniunxit marem et foeminam, et metas circumdedit, ac prohibuit vagas libidines, ut sit in genere humano intellectus castitatis. Vult

enim Deus intelligi, se mentem castam esse, et hac cogitatione discerni in invocatione a naturis immundis. Necessae est enim nos cogitare, quid invocemus. Et quia non amplectimur Deum brachiis, sed mente eum alloquimur, cogitandum est, qualis sit, et ubi se patefecerit. Dicimus igitur:

Omnipotens Deus, aeternae pater Domini nostri Iesu Christi, conditor coeli et terrae, angelorum et hominum, una cum Filio tuo Domino nostro Iesu Christo, et Spiritu tuo sancto, sapiens, bone, verax, iuste, misericors, iudex, caste et liberrime, miserere nostri propter Iesum Christum Filium tuum, quem voluisti pro nobis esse victimam, καὶ μεσίτην καὶ ἰκέτην, et iustifica nos propter eum, et per eum, et sanctifica nos Spiritu tuo sancto veraci et casto etc.

Nota sit igitur et doctrina de castitate, et teneamus severissimas comminationes divinas, quae recitantur Levitici 18. et 1. Cor. 6.: Scortatores, adulteri, homicidae etc. non possidebunt regnum Dei. Et ad Ebraeos: Scortatores et adulteros iudicabit Deus. Et in conspectu sunt exempla poenarum, ut in Levitico expresse dicitur: Cananaeos deletos esse propter confusiones libidinum. Nec dubium est, magnam partem calamitatum in toto genere humano poenas esse libidinum.

Simus igitur ardentiores in petenda castitate a Deo, quia quo magis irascitur Deus iniquationi hominum, et diabolus magis incendit homines, eo magis vult nos Deus custodire, petentes castitatem. Servemus etiam regulam: Vitare peccata est vitare occasiones peccatorum. Item: Ambulate accurate, non ut fatui. Item: Si actiones carnis spiritu mortificabitur, vivetis, etc.

## Caput XIX.

*Non decent stultum deliciae. Nec servum dominari ducibus.*

Omnes homines in hac imbecillitate naturae in rebus secundis fiunt negligentiores, sicut usitate dicitur: Luxuriant animi rebus plerumque secundis. Item: Fortuna quem nimium fovet, stultum facit. Item: Sedit populus manducare et bibere, et surrexit ludere etc. Denique in multis scriptis haec commonefactio repetita est, quia cum non anguntur animi, minus invocant Deum, et

minus sunt intenti in rebus necessariis agendis. Cum autem natura non prorsus ociosa esse possit, et prona sit ad voluptates et ad vitia, non occupati necessariis curis ruunt ad prava, ut Cato ait: Homines nihil agendo mala agere discunt. Item: Ocia si tollas periere Cupidinis arcus, Contemtaeque faces, et sine luce iacent. Item: Ocia securis insidiosa nocent. David ociosus admittit et alit incendia amoris.

Ideo hic dicitur: Deliciae non decent fatuum, id est, non domiti, non cicurati antea, fiunt audaciores et peiores in rebus secundis, ut Roboam fit insolentior, factus rex in tanta tranquillitate. In Alexandro multa vitia post tot victoriarum cursum crescunt.

Universaliter igitur de disciplina praeceptum est in Siracide cap. 33.: Pabulum, virga, et onus asino. Sic panis, disciplina et opus servo, id est, homines non sint ociosi, sed certo labore honesto occupati. Sed tamen modus sit, habeant pabulum, habeant autem et inspectores, qui sint exactores operarum et ἐργοδιώκται, id est, urgentes operas, et puniant contumaces, ut alii metu poenarum in officio contineantur. Hoc praeceptum commonefactio est, et de suo cuiusque corpore, et de oeconomica gubernatione, et regula: Regna non sint tantum carnificinae populi, sed relinquunt papulum civibus, et curent ut sint occupati honestis laboribus, et puniant contumaces.

Nunc plerunque negligitur disciplina, et immoderatis expilationibus exhauriuntur facultates civium, ut mediocres homines non habeant res vitae necessarias, et sumtus ad educandam et instituendam sobolem. Sed vox divina praedixit, in hac delira mundi senecta, imperia fore deformiora, et iubet nos a Deo petere mitigationem poenarum publicarum et privatarum, et medietatem conservationem honestae societatis et Ecclesiae.

*Subsannatore percusso imperitus erit cautior.*

Postquam mens hominum mersa est in peccatum, sequuta est destructio, videlicet Mors, quia humana natura desiit esse domicilium Dei, sicut antea fuerat, iuxta dictum: In ipso vita erat, id est, per Verbum habitans in homine vivebat homo, excusso verbo excussus est Deus rector et

vivificator, et sequuta est mors. Sed tamen quia propter Filium voluit Deus colligere Ecclesiam aeternam in genere humano, non mox deleti sunt primi parentes, sed rursus vivificati sunt, verbo iterum habitante in eis, edita promissione.

Cum igitur sit genus humanum, et multa sint peccata, cumulantur et poenae, et innumerales calamitates mortem antecedunt.

Physici causam mortis et multarum calamitatum dicunt esse materiam, quae sua natura, ut in pomis arefit aut putrescit. Dicunt item, aliquas misérias accersi erroribus et voluntatibus humanis.

Haec de immediatis causis recte dicuntur. Sed cur hominum materia nunc est talis? Unde est in hominibus ignorantia, et voluntatis pravitas?

Hic doctrina Ecclesiae monstrat principales causas, scilicet peccatum. Postquam homo excusso verbo Dei excussit Deum rectorem, sequuta sunt peccata, et ex originali postea innumerabilia actualia oriuntur. Est autem ordo iustitiae in Deo, ut natura destruat, sicut scriptum est: Deus est ignis consumens. Ideo poenas sequuntur. Sunt autem quatuor causae poenarum praecipue considerandae.

Prima est ordo iustitiae in Deo, quia iustum est, ream naturam destrui.

Deinde accedunt finales causae. Vult Deus agnosci discrimen honestorum et turpium, vult se agnosci qualis sit, et vult intelligi, quod sit index et vindex scelerum. Est igitur secunda causa poenarum, ut poenae sint commonefactiones, quod sit Deus et qualis sit, ut quia destruit Sodoma, scimus Deum castum esse, et amantem castitatis, et horribiliter irasci incestis libidinibus.

Tertia causa est utilitas, ut conservetur genus humanum, quia non esset finis latrociniorum, si nullae essent poenae.

Quarta causa est, ut exemplo alii commonefiant, et metu coërceantur, et aliqui ad Deum convertantur. De hac causa hoc loco dicitur: Subsannatore percusso imperitus erit cautior, ut Gabeonitae deletis vicinis facti sunt cautiores, et petierunt pacem. Poena Sisamnis facit cautiores Otanem collocatum in sellam, in qua pellis paterina expansa erat, ut Herodotus narrat in Terpsichore.

Nominatim vero dicit: *Percuti subsannatores*, id est, atrociter delinquentes, qui cum poenae differantur, Epicureo contemptu derident admonitiones, et fiunt furiosiores, ut poena sit conspectior, ut dicitur:

Tolluntur in altum,

Ut lapsu graviore ruant.

Altera pars dicti: Correctio apud prudentem auget scientiam, significat non omnes emendari exemplis castigationum, sed aliquos, non furiosos, qui audiunt admonitiones, et moniti obtemperant.

## Caput XX.

*Aurem audientem et oculum videntem, Deus facit utrunque.*

In gubernatione felici haec duo concurrere oportet: Bona consilia gubernantium, et obedientiam populi. Et utrunque dicit Salomon donum Dei esse. Ut, Ieremias erat bonus monitor, sed non habebat regem Zedechiam obtemperantem, ideo Hierosolyma deleta est. Esaias obtemperabat Ezechias, ideo civitas servata est. Haec est principalis sententia huius dulcissimi dicti: Aurem audientem et oculum videntem, Deus facit utrunque.

Monet autem, non solum sapientia humana regi politias et oeconomias, sed petendum esse auxilium Dei et in dando consilio, et in flectendis voluntatibus hominum ad obedientiam, et in regendis eventibus, sicut Ieremias inquit: Scio Domine quod non est hominis via eius. Item: Nisi Dominus aedificaverit domum. Item: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet.

Caeterum et dictum Salomonis in genere accommodandum est ad omnes excellentes artifices, quorum mentes inveniunt et deprehendunt multa in artibus divinitus, quae alii non cernunt, sicut in Daniele dicitur: Deus dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus.

*Malum est, malum est dicunt, cum tenent. Sed postquam amiserunt laudant etc.*

Quantum fieri potest morbos nostros consideremus, ut aliquo modo eos corrigamus. Omnes enim nascentes multa vitia nobiscum adferimus. Inter haec est fastidium bonorum praesentium, quod oritur vel ex mobilitate et inconstantia animi, vel

ex defatigatione, vel ex impatientia, cum offensi aliquibus incommodis, mutationem appetimus. Hoc fastidium taxant multae sententiae:

Optat Ehippia bos piger, optat arare caballus.

Et Apologus apud Aesopum extat, de Asino subinde mutante conditionem in deteriora. Et Sophoclis versus sunt in Aiace: Stulti homines non agnoscunt bonum, dum in manibus est, priusquam amittunt, postea amissa desiderant.

Denique singuli in seipsis deprehendunt talia fastidia praesentis status, sicut et ille apud Terentium inquit: Nostri nosmet poenitet. Et usitatissimum est, praesentia imperia aegre ferre, et appetere alia, sicut apud Thucydidem dicitur: *ἀεὶ τὸ παρὸν βαρὺ.*

Adversus hanc instabilitatem animorum multa praecepta tradita sunt divina de patientia. Ut: Humiliamini sub potenti manu Dei. Item: Non murmurate adversus Deum.

Et philosophica de animi moderatione: *Στέργειν τὰ παρόντα.* Item: Quod sis, esse velis, nihilque malis. Et versus est Pythagorae: *ὦν ἂν μοῖραν ἔχεις ταύτην ἔχε, μήδ' ἀγανάκτει.*

Et Stigelius:

Sis asinus, quemcunque asinum sors aspera fecit,

Qui placide sortem ferre scit, ille sapit.

Item: Sufficit diei afflictio sua.

Et Pindarus-venustissime monet, cum bonis mala admixta sint, bona excerpta et fovenda esse, et arte lenienda mala:

*ἐν παρὰ ἐσθλὸν πῆματα*

*σύνδυο δαίονται βροτοῖς*

*ἀθάνατοι· τὰ μὲν ὦν οὐ δύναται*

*νήπιοι κόσμῳ φέρειν ἀλλ'*

*ἀγαθοὶ τὰ καλὰ τρέφαντες ἔσω.*

Hanc artem in vita necessariam discamus. Iusticiae est cum gratitudine amplecti praesentia bona. Deinde prudentiae et tolerantiae est, quaedam incommoda moderate ferre, ne stultis mutationibus plus mali accersamus, ut monet Perianther: *μὴ ζαζῶ ζαζὸν ἰῶ.*

Ad hanc doctrinam referatur et haec sententia Salomonis, qua proprie taxat fastidia praesentium bonorum, et significat amissa rursus desiderari et requiri. Referatur autem hoc dictum ad locum communem de fastidio praesentium, et de patientia, quae est, velle obedire Deo in his one-

ribus ferendis, quae iubet ferre, et simul petere et expectare auxilium a Deo, sicut Paulus haec coniungit: Semper gaudete, semper gratias agite, semper orate.

*Haereditas ad quam properatur initio, tandem benedictione carebit.*

Praeceptum est de expectanda vocatione. Absalon potuisset fieri rex, si expectasset mortem patris, sed quia ante tempus et sine vocatione rapit dominationem, rursus excutitur et opprimitur horribilibus poenis. Filii Ephraim ante Moysen invaserunt terram Cananaeam, carnali fiducia divinae promissionis, quia stirpi Abrahae terra Canaan promissa erat: sed quia sine vocatione, persuasione humana movent bellum, interficiuntur, et totum consilium inutile fuit, 1. Paralip. 7. Promissio enim dederat ius ad rem, nondum in re. Contra vero David etsi scit sibi regnum promissum esse, tamen vivo Saule nequaquam se nominat regem, nec illum ex regno excutit, nec eum interficit, cum iustas causas haberet, quia Saul interfecerat sacerdotes, et saepe armatus quaerebat illum, ut eum interficeret.

Discernamus igitur necessaria a non necessariis, et nihil sine vocatione cogente moveamus.

*Ruina est homini, sancta contumelia afficere, et postea vota facere.*

In Latina scriptione et versione mendae sunt, quae praebuerunt occasionem alienis et commentitiis interpretationibus, et accommodationi ad vota monastica. Caeterum Salomonis sententia perspicua est. Taxat usitatissimam superstitionem maximae partis hominum, qui polluti impietate, odio Evangelii et aliis sceleribus contra conscientiam, postea ceremonias aliquas anxie observant, et propter has somniant se Deo placere, et se efferunt supra alios, ut Hispani adulteri et sicarii magna sollicitudine spectant Missam, aut in feriis certis publica flagellatione lacerant tergora.

Supra autem de discriminibus cultuum dictum est, in sententia: Victimae impiorum abominatio, oratio autem rectorum placet Deo etc. Et Ecclesiastae 4. dicitur: Melior est obedientia, quam stultorum victimae, qui nesciunt quantum mali faciant.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

## Caput XXI.

*Non est sapientia, non prudentia, non consilium contra Deum.*

*Equus paratur ad diem belli, a Deo autem est victoria.*

Regula necessaria est vitae, facienda esse officia vocationis, et petendum esse auxilium Dei: ita Deo iuvante labores fiunt utiles et salutare. Sed iniusta negocia, aut curiositate suscepta, aut quaecumque negocia suscepta sine fiducia Dei et invocatione, sunt infelicia, etiamsi magna calliditas adhibetur.

Semper igitur in conspectu sint praecepta de Vocatione. Ut ad Thess. inquit Paulus: Ambitiose hoc agite, ut propria faciatis. Item, ad Corinthios: Qua vocatione quisque vocatus est, in ea ambulet. Et deinde praecepta de invocatione Dei, et promissione auxilii, ut in Psalmo: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Item, ad Corinthios: Non erit inanis labor vester in Domino. Et Iohan. 15.: Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum copiosum.

Has consolationes opponamus difficultatibus, quae languesciunt animos, dubitantes utrum labor profuturus sit. Et fides et invocatio exuscitanda est, et spe auxilii divini labores sedulo faciendi sunt, et sciendum est, Deum velle exerceri fidem, invocationem et spem in his aerumnis graduum vitae, ut Psalmus inquit: Subditus esto Deo, et ora eum etc.

Sciamus etiam taxari fiduciam nostrarum virium, *πολυπραγμοσύνην* et *καζοζήλιαν* etc. Iuxta has sententias: Non est sapientia, non prudentia, non consilium contra Dominum. Item: Non potest sibi homo sumere quicquam, nisi sit ei datum a Deo. Item: Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laborant, qui aedificant eam.

## Caput XXII.

*Melius est nomen bonum, quam divitiae multae.*

Recte dicitur: Bona conscientia mihi propter Deum opus est, bona fama propter proximum. Et sciendum est, Bonam famam esse rem bonam, id est, approbationem ordinatam a Deo, et appetendam esse, quia Deus vult publicis testimoniis

ostendi discrimen inter recta et non recta, et vult recte facientes approbari et servari, et non recte facientes vituperari et deleri. Haec testimonia vult conspici, ut discamus legem, et cogitemus esse Deum, et qualis sit, et quod sit vindex scelerum.

Est igitur bona fama testimonium divinitus ordinatum, multorum recte iudicantium, approbantium recta, et recte facientium, quo testimonio muniti sint recte facientes, et eis honestus locus in communi societate tribuatur, ut alii homines doceantur et invitentur ad recta.

Cum igitur bona fama sit approbatio divinitus ordinata, et multipliciter sit utilis vitae, manifestum est, eam rem bonam et appetendam esse. Ideo et Siracides cap. 41. inquit: Cura sit tibi de bono nomine. Durabilius est enim quam magni thesauri. Causae autem considerentur.

I. Primum quia Deus vult nos honestorum hominum iudicia intueri, ut Siracides cap. 6. inquit: In coetu seniorum consistito, et si quis est sapiens ei adhaereto. Arrogantia et impudentia est, nolle intueri sanorum iudicia.

II. Deinde vult etiam honesta exempla aliis praeberi. Ideo 1. Cor. 10. dicitur: Omnia ad gloriam Dei facite, et non offendite Ecclesiam. Et ad Philip. 4.: Haec curate quae sunt vera, gravis, iusta, amabilia, laudabilia, virtutem et laudem.

Primum flagitur *Veritas*, quae est verae doctrinae conservatio, et in aliis honestis negotiis servare dicta et pacta. Est autem virtus primae tabulae, verae doctrinae conservatio.

*Gravitas* est constantia in sermone et gestibus honestis personae conveniens, et est pars modestiae.

*Iusticia particularis* est, neminem iniuria afficere.

*Castitas* est vitare prohibitas libidines.

*Amabilia* nominat Beneficentiam et *Ἐπιείκειαν*, sine qua non potest retineri concordia.

*Laudabilia* nominat virtutem, quae est diligentia vitandi scandala, quae nominatur *φιλοτιμία*, honesta appetitio honoris seu bonae famae.

Postea expresse nominat Paulus *Virtutem* et *Laudem*, ut significet, recte factis, non nani ostentatione bonam famam parandam esse.

Sic et Romanos 14. inquit: Qui in his servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus,

ubi etiam vult, nos iudicia honestorum hominum intueri et vereri. Haec qui non intuentur sunt arrogantes et impudentes. Ideo recte dictum est in Tragoedia Senecae: Levis est, nec illum stimulat gloriae decus.

Meminerint iuniores et congruentes sententias in aliis scriptis, ut in versu Publii: Honestus rumor alterum patrimonium est. Et Plautus: Honestam famam si servasso, sat ero dives. Et Hesiodus praecipit vitare malam famam, et addit, communem famam non prorsus inanem esse:

φήμη δ' οὔτις πάμπαν ἀπόλλυται, ἤντινα πολλοὶ  
λαοὶ φημίζουσι, θεὸς γύ τις ἐστὶ καὶ αὐτή.

*Dives et pauper simul sunt, et Deus facit utrunque.*

Res secundae iniustorum et calamitates iustorum turbant assensionem de providentia Dei, et alii alias causas eventuum quaerunt, et multi ad physicas causas et fata decurrunt. Sciendum est igitur, Deum proposuisse testimonia providentiae in operibus ordinariis et extraordinariis, et in expresse verbo suo.

*Ordinaria* opera ostendunt praesentiam Dei, ut hic ipse pulcherrimus ordo corporum mundi, vices hyemis et aestatis, foecundatio annua terrae, conservatio societatis humanae, poenae homicidarum, lex et iudicium conscientiae in singulis, generatio et prima nutritio sobolis etc.

Deinde *Extraordinaria* opera magis incurrunt in oculos, ut omnia miracula, eductio populi ex Aegypto, resuscitatio mortuorum, et alia.

Et cum haec facta testentur, vera esse dicta divina, sint in conspectu multae sententiae, quae affirmant, non casu res secundas et adversas accidere, sed regi haec quoque consilio Dei. Haec fides luceat in cordibus, et petat et expectet bonos eventus a Deo.

Sic Ieremias inquit in Threnis: Quis est iste, qui dicit, Ex ore Domini non egredientur bona et mala?

Et Zophoniae 1.: Scrutabor Hierusalem lucernis, et visitabo viros defixos in fecibus suis, qui dicunt in cordibus suis: Non faciet Dominus bene et non faciet male.

Item Psalmo 32: De coelo respicit Dominus, videt omnes filios hominum.

Item Matthaei 10.: Unus de istis passeribus non cadet super terram, sine voluntate patris mei.

Item: Omnes capilli capitis vestri numerati sunt. His et similibus testimoniis confirmemus nos contra Epicureos furores. Intueamur et mandata Dei de petendis corporalibus ab ipso, et promissiones, quae etiam sunt testimonia providentiae.

Deinde hoc sciamus, de voluntate Dei indicandum esse ex ipsius verbo, sicut dicitur: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Necessse est igitur obtemperare verbo Dei, etiamsi iusti saepe duriter affliguntur, quia certae causae sunt, quare Deus Ecclesiam vult subiectam esse cruci. Et nota sit sententia: Multae tribulationes iustorum, sed ex omnibus illis liberavit eos Deus.

Quamquam igitur Lazarus est pauper, tamen non propterea abiiciat assensionem de providentia, sed iudicet ex verbo Dei, quod affirmat esse providentiam, et sequenturam esse liberationem. Haec in verbo expresse tradita sunt. Quare autem ipse sit pauper, et non habeat imperium Tyberii, non est scrutandum. Sed tenenda est regula Siracidae capite 3.: Quae mandata sunt tibi haec cogita sancte. Non enim necesse est, te occulta aspicere oculis. Ita discernatur inter revelata et non revelata, et in sua vocatione quisque Deo obediat.

Haec in summa docet et hoc dictum: *Dives et pauper simul sunt, et Deus facit utrumque*, id est: Scito esse providentiam, nec casu alios divites, alios pauperes esse, sed Dei consilio, et suo quisque loco recte serviat, iuxta dictum: Qua vocatione quisque vocatus est, in ea ambulet. Pauper non fremat adversus Deum, sed obediat huic dicto: Humiliamini sub potenti manu Dei, et hanc consolationem teneat. Beati pauperes spiritu, quia talium est regnum coelorum. Item Proverbiorum 17.: Qui despicit pauperem, exprobrat factori eius. Et Proverb. 15.: Melius est parum cum timore Dei, quam thesauri magni cum tumultu. Item: Sufficit diei afflictio sua. Item: Orate siue ira et sine haesitatione.

*Non transferas limites antiquos, quos statuerunt patres tui.*

Ad praeceptum, Non furaberis, pertinet et haec prohibitio, ne limites effodiantur, ac conturbentur fines, sicut expresse dictum est, Dent. 19.: Non transferas terminos etc. Et cap. 27.:

Maledictus qui transfert terminos proximi sui. Et in ff. tit. de termino moto, leges sunt Iulii, Nervae et Adriani de poenis eorum, qui limites effodiunt.

Nec praeceptum obscurum est, sed citatur allegorice, de non mutandis legibus, quas vetustas gravi autoritate tradidit, si non sit evidens necessitas. Nam inter praecepta vitae politicae hoc quoque saepe repetitum est, non temere mutandas esse veteres leges, ut et versus monet: Moribus antiquis res stat Romana virisque.

Ac nota sit omnibus narratio quae extat apud Demosthenem in oratione contra Timocratem de Locrensibus, apud quos lex fuit: Ut si quis novam legem laturus esset, suaderet eam publice collo inserto in laqueum, ut si non placuisset lex, cives mox strangularent suasorem.

Verba Demosthenis haec sunt. Volo iudices Locrense exemplum vobis narrare. Non enim deteriores critis audito exemplo, praesertim eius civitatis, quae honestis legibus gubernatur. Illi adeo sentiunt veteres leges retinendas esse, et patria instituta munienda et conservanda esse, nec ferendas esse novas leges ad cupiditates ullorum, aut ad eludendas actiones iniuriarum, ut si quis velit novam legem ferre, cogatur eam suadere collo inserto in laqueum. Quod si populus iudicat, legem honestam et utilem esse, discedit suasor vivus et incolumis. Sin autem non placet, suasor statim interficitur constricto laqueo. Ideo non audent ferre novas leges. Veteribus autem magna cura et severitate utuntur. Ac valde multis annis tantum una lex nova lata est. Cum enim ibi lex esset, ut effodienti oculum vicissim oculus effoderetur, nec multa pecuniaria puniretur: Quidam autem habens duos oculos inimico unoculo minatus est, se ei oculum quem habebat unicum effossurum esse, hic unoculus metuens calamitatem suam ausus est novam legem suadere, Ut si quis habens geminos effoderet oculum habenti unicum, puniretur effosso utroque oculo, ut aequalis esse utriusque calamitas. Hanc solam dicunt novam legem conditam esse intra annos plures 200. Haec sunt verba Demosthenis.

Talis severitas si nunc esset, non haberemus tot novos Dogmatistas et Lycurgos de cereis et nolli, et similibus rebus, quarum mutatio prorsus non necessaria est, et nullam adfert utilitatem.

Ac iubent viri politici aliqua parva incommoda condonare consuetudini, ne mota Republi-

ca, velut aegro corpore, maiora mala accidant. Quia videmus non falso dictum esse a Xenophonte: *πᾶσαι μεταβολαὶ πολιτειῶν θανατηφόροι*, id est, omnes mutationes Rerumpublicarum adferunt caedes. Ideo et hoc dictum saepe repetitur: *Malum bene conditum non est movendum.*

Sed hic necesse est addi hanc correctionem. Cum doctrina est impia, et leges stabiliunt impias opiniones et idola, necesse est anteferri regulas: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit. Item: Oportet Deo magis obedire quam hominibus. Item: Blasphemia non remittetur neque in hoc neque futuro seculo. Et cum sit necessaria emendatio, non transferuntur limites patrum, sed restituuntur. Quia doctrina primis patribus a Deo tradita restituitur, sicut dictum est a Tertulliano: Primum quodque verissimum est. Sed diligenter inquirenda est vera antiquitas, et magna est confirmatio fidei, cognita serie temporum Ecclesiae eligere testimonia eorum, qui fundamentum retinuerunt.

### Caput XXIII.

*Cum sedes ut comedas cum potente, sis cautus, et pone cultrum in gutture tuo, et serves vitam tuam etc.*

Aulica admonitio est. Cum periculosae sint familiaritates potentum, sis cautus et circumspectus in loquendo, tanquam gladium gutturi admovens, ne quid temere dicas, quod tibi exitium adfert. Ut Alexander Clitum liberius contradicentem in convivio interfecit. Extant similes admonitiones multae de aulicis periculis. Horatius inquit:

Dulcis inexpertis cultura potentis amici,  
Expertus metuit. etc.

Et langa est Ovidii elegia:

Vive tibi, quantumque potes praelustria vita,  
Saevum praelustri fulmen ab arce venit.

Nam quamvis soli possunt prodesse potentes,

Non prosunt, potius plurimum obesse solent etc.

Et Aesopus dixit Soloni eunti ad Croesum. Cum rege loquendum, *ἢ ὡς ἤκιστα, ἢ ὡς ἥδιστα*, aut quam parcissima, aut quam dulcissima.

Necesse est esse gubernatores et ministros, et Deus hunc gradum sic ornavit, ut tribuerit ei societatem sui nominis. Ego dixi Dii estis, id est, habentes officium divinum. Et vocati ad

officia sint fideles, prudentes et modesti. Sed dolendum est, quod in hoc summo fastigio pauci recte faciunt officium, et plurimi sunt vel ignavi, vel crudeles. Ac mirum est, in illa sede Dei tam horribiliter grassari diabolus, ut ostendunt exempla omnium aetatum. Et quia multi potentia abutuntur, attrahunt tragicas poenas. Sunt igitur multae querelae de inconstantia fortunae in aulis. Versus Senecae hi sunt in Agamemnone:

Non sic Libycis Syrtibus aequor  
Furit alternos voluere fluctus,  
Non Euxini tūrget ab imis  
Commota vadis unda, nivali  
Vicina polo, ubi caeruleis  
Immunis aquis lucida versat  
Plaustra Bootes:  
Ut praecipites regum casus  
Fortuna rotat.

Quaquam autem multum est periculorum in aulis, tamen communia mala sunt in hominum naturis Ambitio et Fastus. Ambitio appetit celsa: sicut Seneca inquit, hominum animos sursum tendere, quia sint ignei. Fastus in his qui habent potentiam, est abuti loco, et sibi iniustam licentiam sumere, quam postea sequuntur poenae. Salomon igitur ut reprimat ambitionem et fastum, tradit admonitionem, qua praecipit modestiam et circumspeditionem.

Sint autem notae regulae. Petere officia ad quae mediocriter idonei sumus, iustum est. Sed petitio nostra non impediatur iudicia eligentium, non pugnet iniustus modis. Ac talis petitio est indicare sese, et ostendere piam voluntatem, et offerre sese ad societatem difficiliorum laborum et ingentium periculorum. De tali petitione dictum est: Qui Episcopatum desiderat, honestum opus desiderat. Item: Hilarem datorem diligit Deus. Item, Paulus ad Titum inbet discere honestas artes, ut possimus esse usui in gubernatione.

Sed vitiosa ambitio est, ita petere, ut cupias impedire iudicia eligentium, et pugnare iniustus modis, aut postea extra vocationum metas erumpere. Contra hanc ambitionem dicitur: Qui se exultat humiliabitur. Item: Abominatio est coram Deo omnis superbus corde.

Est et vitiosa ambitio, quae nominatur *ἀξισμὸς*, illorum, qui cum sint ambitiosissimi, ta-

men volunt videri defugere id, quod maxime appetunt. Tales nominat Aristoteles *βανχοπανούργους*, id est, fecte fastidientes.

Praeterea qui sunt evecti deinde plerunque abutuntur potestate ad privatas cupiditates, sicut David in regno sibi indulgit, et multo magis alii. Hic simus memores dicti Siracidae, capite 3.: Quo maior es, tanto magis te humilia, sic inveniens gratiam coram Deo. Notum sit etiam Plutarchi dictum: Princeps imitetur solem, qui cum in summum fastigium venit in parte boreali tardior est, ut sit securior: *μιμουμένου τον ήλιον του άρχοντος, ός όταν ύψωμα λάβη μέγιστον, έξαρθεις έν τοίς βορειοίς, ελάχιστα κινείται, τώ σχολαιοτέρω τον δρόμον εις άσφαλές καθιστάμενος.*

*Non angaris animo, ut fias dives, prudentiam tuam omittito.*

Antea de Superbia concionatus est. Hic concionatur de Avaricia. Nequaquam autem prohibet haec sententia sedulitatem et laborem iuxta vocationem, neque diligentiam in vocatione. Saepissime enim expresse praecipitur de diligentia et labore, ut supra formicae exemplum proponitur. Et in Ecclesiaste capite nono. Item: Qui praesunt sint diligentes. Item: Diligentia non ignavi etc.

Et 1. Cor. 4.: Hoc requiritur, ut fideles simus. Huc et parabola pertinet de Talentis, Matth. 25.

Sciamus autem, labores ita felices fore, cum accedit auxilium Dei, iuxta dictum Psalmi: Nisi Dominus aedificaverit domum etc. Vult igitur coniungi invocationem Dei et nostram diligentiam in laboribus vocationum, iuxta dictum: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet. Prohibet autem *πολυπραγμοσύνην* et iniusta aucupia, quae homo quaerit, quia Deo diffidit, et hac diffidentia cruciatur. Hanc diffidentiam taxat, non diligentiam in mandato labore. Dicit igitur hic Salomon, humana consilia videlicet extra vocationem suscepta et iniusta, irrita esse, et fugere divitias ceu Aquilas avolantes. Revocat igitur nos ad metas vocationis, et ad petendum auxilium Dei, et ad diligentiam ac prudentiam divinitus praeceptam.

*Ne cum invido comedas panem, neque concupiscas cibos eius, quia in anima eius tanquam spectrum est, etc.*

Supra dixit, periculosas esse familiaritates potentum seu aulicas, deinde monuit, ne extra vocationem appetamus potentiam et opes. Nunc monet, fugiendos esse invidos.

Sunt autem invidi, qui dolent, alios bonos seu mediocres aliquo dono seu virtute, seu aliis bonis rebus antecellere. Cain dolet, fratrem antecellere hac magna gloria, quod Deus eum hoc publico testimonio ornavit. Hic dolor causa est horribilium malorum in vita, ut ostendunt exempla Cain, Esau, Saul, Marii, Pompeii, et similia innumerabilia.

Est autem fons invidentiae Superbia. Quia enim omnes homines volunt eminere, et sunt *φιλαρχικοί*, sicut diabolus Evam alloquitur: Eritis sicut Dii. Et Seneca inquit: Humanos animos igneos esse, ac ideo sursum tendere: Dolent homines, cum vident alios antecellere, ac praecipue cum hoc accedit, ut ipsi deiiciantur. Ideo scriptum est in Siracide: Superbia initium est omnis peccati. Et adeo communia mala sunt superbia et invidentia, ut dictum sit in Graeco versu, omnia honesta semper comitari invidiam: *άει τὰ σεμνά πάντα έπειται φθόνος.* Et Cicero inquit: Labes atque macula huius seculi est, invidere virtuti.

Ideo autem hic dolor iniustus est, quia nec Deo nec hominibus tribuit debitum. Ut, Cain non agit gratias Deo edenti testimonium de sua praesentia, et de collectione Ecclesiae. Nec vult fratrem habere dona a Deo data, et postea furens tollere eum conatur. Sic et Saul non agit Deo gratias pro multis beneficiis, quod per Davidem et testimonia dat Ecclesiae, et tribuit multas victorias suo regno. Nec vult Davidem habere illa dona a Deo tradita, incenditur indignatione, et insidiatur eius vitae.

Vicinum est vitium *έπιχαιρεκακία*, id est, laetitia in calamitate iustorum seu tolerabilium, ut diabolus manifestissime est *έπιχαιρέκακος*. Haec vitia hoc loco damnantur, et traduntur admonitiones de fugienda societate invidorum et suspicacium. Item de vera benevolentia cordis in omnibus officiis praestanda.